Zu N. 40: *L* antwortet auf N. 39 und kreuzt sich mit N. 41. Die Antwort ist N. 42. 19 „Lingu“: Dieses Stichwort vermutlich aus Leibniz' Ordnungssystem findet sich auf zahlreichen weiteren Blättern dieses Handschriftenfaszikels zur Sprachwissenschaft.

Vir doctissime, Amice carissime

Gaudeo collatam Tibi professionem extraordinariam cum certa professionis ordinariae proxime vacaturae spe. Sed non admodum gaudeo, quod ab Ill^{mo} Comite de Fleming discedis vel jam discessisti: nam suasissem consultus ut ei adhaesisses, donec locus aliquis
5 ordinarius fuisset apertus. Et ut taceam multas difficultates Tibi objectum iri interim, certe illud potissimum est, quod vereor ne aliquando, ubi vacaverit cathedra, aliquis alius intrudatur; quod Domini Comitibus autoritate facile caveres, si tibi omnia apud ipsum integra servarentur. Sed de his Tu rebus omnibus perspectis optime deliberare potuisti, quae mihi e longinquo dijudicare integrum non est.

10 Gratum est, quod linguam Polonicam consideras attentius, id dudum optabam fieri ab aliquo nostratium, inde enim multae rerum nostrarum origines poterunt illustrari. Quid ex Popieli nomine de ficta corrosione per mures colligas, intelligere gratum erit. Ad mentem meam est prorsus, quod ex sonis elementaribus rudioribus, minusque articulatis petendae sunt vocabulorum origines. Ita memineris a me notatum *sp* significare aliquid
15 cum vi penetrans ad cunei instar, ubi *s* notat ingressum subtilem, *p* secutam vim, ita *spies*, *spiz*, *spaten*, spada, *sporen*, *spund*, *spendel* acus, *spindel*, *spule* vel *spille* fusum a forma conica in extremo (ex quo deinde per tropum *spiel* ludus) *spliz*, *splitter* quod vi illa disjunctum, spoliare, (cum acu vel simili subadacto cutis detrahitur) *spuere*, *sprizen*. Cum minor est exercenda vis, pro *p* subeunt *l* vel *n*, ut *sliz*, *sneiden*, *sram*. Talia sese
20 offerunt innumera linguas consideranti.

Mittam Tibi supplementi Ditmariani specimen, ubi paulum vacaverit, nunc enim nimis sum distractus.

Libros Tuos adire nondum vacavit.

25 Miror quod nec verbum in literis Tuis de Ill^{mi} Comitibus rebus. An et conjugem adduxit, ut intelligo. An in Pomerania aliquando haerebit ob mortem parentis: an potius tempus

16f. ita (1) *spies*, *spiz* ... fusum | a forma conica in extremo *erg. u. gestr.* | (ex quo ... ludus) (2) a forma conica in extremos *spies*, *spiz* ... ludus) *Lil*

12 Popieli nomine: vgl. N. 39. 14 notatum: z. B. im Brief an H. Ludolf (I, 15 N. 261).
21 supplementi Ditmariani: zu der in Leibniz' Auftrag erstellten Kollation zu THIETMAR von Merseburg, *Chronicon*, vgl. N. 39 Erl. 22 distractus: Leibniz war erst Anfang Juni nach einjährigem Berlin-Aufenthalt nach Hannover zurückgekehrt. 24 conjugem: Franziska von Sapieha. 25 parentis: G. C. von Flemming, der Anfang Mai 1703 verstarb; vgl. N. 246.

Berolini exiget, et per septimanas aut menses illic rerum Domini sataget. Haec erant quae discere gratum fuisset, et nunc quoque erit. Interim vale et me ama[.] Dabam Hanoverae 17 Junii 1703.

Tuus omni studio

G. G. Leibnitius.

41. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

5

Berlin, 19. Juni 1703. [40. 42.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 269–270. 1 Bog. 4°. 2 S. Siegel. Siegelaussriss. Eigh. Aufschrift. — Auf Bl. 270 r° *L*¹ von N. 44.

Quas nuper ad Te dedi literas Te recipisse credo, et anxius expecto responsum, consiliumque, ut possim saltem bibliothecam meam habere; sine illa enim quid faciam nescio; obtuli Förstero continuationem Menstruorum Extractorum, ut exinde solutionem, detrahendo mihi mercedem, habere possit, sed nescio an morosus ille accipiet, et vellem viliores pretio ac antea laborem illum suspicere modo libros meos liberare ac brevis his uti possem. De sella Tua vectoria jussu Dn. Generalis Tibi scribendum est. Neque enim usus est illa, uti Ulricus sciet, et jussit in domum tuam illam referre, cum abiret mecum; sed qui relictus est domi, obliti hujus mandati sellam sed bene custoditam, retinere. Jubeas igitur, precor, cui danda sit ad custodiendum et statim ut voluntati tuae satisfiat curabo. Qualicovskii *Jus publ. Poloniae* et Animadversiones anonymi spero Te tecum Hanoveram sumsisse et bene est. Precor etiam ne obliviscaris Ammiani Marcellini quem Dn. Consiliario Schradero Zellas misisti. Locutus sum his diebus cum Regina Prussiae, et quidem per duas integras horas et variis de rebus, id quod mihi aliquo modo solatio

1 Berolini: vgl. auch Leibniz' Nachfrage in N. 273. 1 Domini: August II. von Polen.

Zu N. 41: *K* kreuzt sich mit N. 40 und wird beantwortet durch N. 44. 9 literas: N. 39.

11 continuationem . . . Extractorum: Der von Eckhart herausgegebene *Monathliche Auszug*, dessen Erscheinen nach dem Jahrgang 1702 eingestellt wurde. 14 sella . . . vectoria: zu dem von Leibniz entworfenen Reisedstuhl vgl. z. B. I, 19 N. 147. 14 jussu Dn. Generalis: J. H. von Flemming, der in dieser Sache selbst an Leibniz schrieb; vgl. N. 264. 15 Ulricus: Leibniz' Kutscher U. Gürgensohn. 18 Qualicovskii: N. CHWAŁKOWSKI, *Regni Poloniae jus publicum*, 1676. 18 Animadversiones anonymi: Möglicherweise [Chr. HARTKNOCH], *Exercitatio ad N. Chwalkovii Jus Publicum Regni Poloniae*, 1685. 20 misisti: AMMIANUS Marcellinus, *Rerum gestarum qui de XXXI supersunt libri octodecim*; vermutlich in der Ausgabe von 1636 (vgl. I, 19 N. 161).

fuit. Habeo alia quae scribere possem sed incredibili capitis dolore quo jam per aliquot dies laboravi, impediatur et me solummodo tuo favori commendo qui nihil magis in votis habeo quam ut sim <...>

Berolini d. 19. Jun. 1703.

5 *A son Excellence Monsieur de Leibnitz Conseiller privé de S. Alt. Elect. de Brounsv. Luneb. et President de l'Academie des Sciences qui est à Berlin prs. à Hanouvre*

42. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Berlin, 26. Juni 1703. [41. 43.]

10 **Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 271–272. 1 Bog. 4°. 4 S. Mit geringfügigen Korrekturen und Ergänzungen.

Quas die 17. Junii ad me dedisti, quanquam paulo tardius, recte tamen accepi, atque ex iis, quae de mutatione mea sentias, intellexi. Et verum quidem est melius fecisse, ut Extraordinariam nactus, ordinariam in familia Dⁿⁱ Generalis expectassem. Sed alio ordine factorum me trahente, sequar, oportet. Namque uti Illustrissimus familiam suam
15 jam in paucos contrahit, meque negotiis peractis, dum Sch[*l*]aventitzi suis rebus domesticis intentus haerebit, nullus utitur, ita putavit Professione mihi procurata et sibi et mihi consultum esse, ut adeo ejus voluntati obedire debeam. Interim tamen me non relinquet auxilii inopem et nullibi non mihi adfuturum promisit. Fateor tamen si haec ante scivissem, non passus essem, ut in servitium illius inducerer, in quo et temporis
20 et sanitatis jacturam vix reparandam feci, cum Hanoverae vel privatus potuissem subsistere, et inter libros meos suaviter dies noctesque ducere. Sed haec facta sunt, infecta fieri nequeunt. Jam mihi prospiciendum est de modo rebus meis et bibliotheculae meae consulendi, de *victu et amictu* non sum sollicitus, certus, si vel paululum innotuerim, nihil mihi defuturum. Rerum tamen ut omnium ita et mearum initia sunt perquam gra-
25 via. Dn. Illustrissimus ante me ex servitio suo dimisit Praefectum Stabuli, Praefectum

Zu N. 42: *K* antwortet auf N. 40 und kreuzt sich mit N. 44. Beilage war N. 43. Abgeschickt wurde die Sendung erst am 3. Juli (vgl. N. 48). 13 Dⁿⁱ Generalis: J.H. von Flemming. 23 *victu et amictu*: sprichwörtlich. 25 Praefectum Stabuli: nicht ermittelt. 25–63,1 Praefectum Domus: nicht ermittelt.

Domus, et Dn. Schütziū nobilem Suecum, abibit etiam brevi ab eo alter Secretarius et
 duae ex nobilibus virginibus. Quantum numerum servorum dimiserit, quot equos vendi-
 derit aut amicis donaverit, vix credes si dicam. Est quidam ex Officialibus Regimenti,
 qui ejus secretarius, Praefectus domus et stabuli erit. Ipse cum Illustrissima, quae cum
 illo hic loci adhuc degit, intra breve tempus aliquot dierum in terram suam in Silesiam 5
 abibit, exacturus ibi tempus aestivum atque si recte conjicio, sub hyemem Berolinum
 rediturus. ex omnibus apparet illum jam in eo esse, ut sibi vivat, et bello affecto se ne-
 gotiis subtrahat. Quod ejus propositum, uti per omnia non possum non probare, ita et
 ego constitui, nulli ex privatis in posterum servire sed meo sustentare labore et in
 miserrima licet vita mea tamen libertate tam diu frui, donec mihi Deus locum, in quo 10
 subsistere honeste possim monstrabit: eritque mihi in hoc rerum mearum statu dulcis-
 simum solatium, si me tuo illustri patrocinio dignum aestimaveris et consilio rebus in
 anxiis non destitueris. Quemadmodum et non minime gaudeo probatum tibi esse insti-
 tutum meum in linguam Slavonicam inquirendi, perrexi in eo ante aliquot dies et deveni
 ad originem vocis S l a v o r u m , de quo an cogitata mea approbes vellem scire. De 15
 Popielo adhuc quaedam discutienda sunt, interim tamen scias vocem aliam quae nomen ejus
 refert, P o p i e l n i c a (a *popiól*, cinis), significare murem marinum, cujus pelles *grau-*
werk vocant; in hoc autem fabulae natales latere puto. Poloni Germanos appellant voce
N i e m i e c, diu haesi unde hoc nomen veniat; tandem inveni a flumine *N i a m i e n*
 sive *N e m e n*, quod Germanos in Prussia a Polonis separat, ita vocatos, atque obser- 20
 vabis ab una parte fluminis oppidorum et villarum nomina omnia Germanica, ab altera
 omnia Polonica. Vellem ut varia lexica linguarum rariorum et libros haberem curiosos, et
 profecto video me plura detegere posse; sed jam memoria saltem consulenda et pauci quos
 mecum habeo libelli ante omnia optarem, ut Lexicon, quod Tu, vir Illustris atque excel-
 lentissime, servas Georgianum (nempe ⟨Gurgistanium⟩ aut Montanorum) et Moscovitica 25
 conferre cum Polonicis possem. Si forte ad Dn. Prof. Wagnerum scribas, quaeso, ipsum
 moneas, ut mihi tandem aliquando huc remittat, epistolas Gallicas et cogitata [de] verme,